
 

COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO  
Provincia di Latina  

 
GIUNTA COMUNALE   

 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA ***  

 
numero 35 del 02-04-2021  

 
ALBO ON LINE N. 375     DAL 02-04-2021                     AL    17-04-2021 
 
OGGETTO: 
ELIMINAZIONE DI UNA STRETTOIA IN CURVA E DEI DOSSI SU UN CAVALCAVIA 
FERROVIARIO AL KM 110+820 NEL TRATTO COMPRESO TRA IL KM 110+500 E 111+500 
COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO (LT) - AUTORIZZAZIONE COSTRUZIONE LOCULI 
CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MURO DI CINTA CIMITERO COMUNALE 
 
In data  due 02-04-2021 alle ore 12:00 con modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dalla delibera di G.C. n. 47 
dell’11 marzo 2020, si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti nelle 
persone dei Signori: 
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
1.  FEDERICO CARNEVALE SINDACO Presente 

2.  ARCANGELO BIAGIO DI COLA ASSESSORE Presente 

3.  CARMINE MASIELLO ASSESSORE Presente 

4.  LUANA COLABELLO ASSESSORE Presente 

5.  ANNA MARIA FERRERI ASSESSORE Presente 

 
PRESENTI:    5 -ASSENTI:    0 

 
Partecipa Dott.ssa Anna  Maciariello Segretario Comunale 

Che, riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’o.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) visionare i documenti; 
d) manifestare il voto  
attraverso la piattaforma telematica denominata MICROVISION. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti  FEDERICO CARNEVALE assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta  in modalità video/audio invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.  
Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, 147 e 147bis - Comma 1 - D.Lgs. 267 del 18.08.00: 



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

PREMESSO: 

che  con deliberazione di C.C. n. 40 del 30.06.21008 avente ad oggetto: ”S.S. n. 7 “VIA APPIA” 

Lavori eliminazione strettoia in curva e dossi su un cavalcavia ferroviario al Km 109.900 in 

Comune di Monte San Biagio – Osservazioni”, con la quale l’Amministrazione Comunale, pur 

condividendo l’esigenza di miglioramento della viabilità e del livello di sicurezza del tratto 

stradale in oggetto, ha ritenuto il progetto sovradimensionato, invasivo e con realizzazione di 

opere faraoniche non necessarie; 

che  con deliberazione di C.C. n. 59 del 09.04.2009 avente ad oggetto: “Presa d’atto della 

variante S.S. n 7 “VIA APPIA” tratto compreso tra Km 110+500 e 111+500”, l’Amministrazione 

Comunale ha preso atto delle modifiche apportate alla progettazione iniziale in special modo: 

la prevista realizzazione della rotatoria, ad inizio deviazione per mantenere il collegamento alla vecchia 

sede stradale della S.S. Appia, è stata ridisegnata e ridimensionata. Il raggio della rotatoria è stato 

adeguato e la sua area di occupazione risulta proporzionato con un grado di impatto ambientale 

decisamente migliore sul territorio nel quale viene inserita. Lo stesso collegamento tra la rotatoria e la 

vecchia sede stradale risulta semplificato in luogo della precedente previsione di collegamento. La 

previsione di progetto del terzo tronco appare inutile in quanto per motivi manutentivi è possibile 

potenziare una strada esistente il cui tracciato viaggia parallelo alla linea ferroviaria Roma – Napoli che 

potenziato diventa una deviazione della viabilità esistente; 

che  con deliberazione di C.C. n. 2 del 31.01.2014 ad oggetto: Approvazione del progetto 

definitivo dell’opera pubblica denominata “S.S. n. 7 via Appia “Eliminazione di una strettoia in 

curva e dei dossi su un cavalcavia ferroviario al Km 110+820 nel tratto compreso tra il Km 

110+500 e 111+500 – Comune di Monte San Biagio e contestuale adozione di variante allo 

strumento urbanistico generale con il procedimento di cui all’art. 19 del Decreto del Presidente 

della Repubblica n. 327/2001”, l’Amministrazione comunale ha approvato il progetto definitivo 

dell’opera e relativa costituzione dell’adozione della variante allo strumento urbanistico generale 

di questo Comune ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D. Lgs. 

302/2002; 

che  con la sopra citata deliberazione è stato apposto sull’area il vincolo preordinato all’esproprio; 

DATO ATTO  che: 

CON nota prot. 7121 dell’11.07.2014 il Comune di Monte San Biagio ha rilasciato il parere 

favorevole di conformità urbanistica ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 383/94, riportando le 

osservazioni scaturite nella seduta del Consiglio Comunale del 31.01.2014 e di cui alla 

deliberazione di C.C. n. 2 del 31.01.2014, sopra richiamata; 



CON note prot. 2329 e 2330 del 16.02.2021, l’Anas – Compartimento per la viabilità del Lazio, 

ha trasmesso il progetto definitivo per la demolizione e ricostruzione del muro perimetrale del 

Cimitero comunale.  

“ Il progetto riguarda, sostanzialmente, la demolizione di una porzione di circa 11 metri del muro di cinta, 

con contestuale ricostruzione in posizione leggermente arretrata dello stesso, in quanto interferisce con il 

realizzando intervento, prospiciente la viabilità statale e, nel contempo, tutelando la sicurezza stradale: 

infatti il tratto interessato presenta criticità tali da inficiare le condizioni di sicurezza per la circolazione 

stradale. Allo stato attuale l’impianto planimetrico del cimitero vede l’accostamento di n. 2 diverse parti 

ben distinte: una parte antica ad impianto planimetrico rettangolare con il lato lungo posto sulla S.S. n. 7 

Appia ed una parte moderna, posta alle spalle della precedente, alle pendici del Monte Calvo. La parte 

antica risulta confinata da un muro di spessore di circa 1 metro. L’intervento progettuale, propedeutico 

all’intervento generale previsto sulla predetta arteria stradale, prevede la demolizione di una porzione 

d’angolo del muro di cinta lato sud ovest e la sua ricostruzione in posizione arretrata, a formare un nuovo 

angolo con il muro lato ovest. La demolizione interessa uno sviluppo complessivo di circa 14,1 ml, per 

circa 11 metri lato sud (prospiciente S.S. n. 7 Appia) e circa 3 metri lato ovest. Dai rilievi topografici 

effettuati, si rileva che la larghezza del muro risulta variabile sui due lati interessati: sul lato su risulta di 

spessore 105/107 cm, mentre sul lato ovest pari a 112 cm. Lo stesso risulta realizzato in pietra locale e 

probabilmente presenta ricorsi orizzontali in mattoni pieni. La finitura esterna è realizzata con intonaco 

cementizio. L’attacco al cielo, il coronamento del muro, è a sezione tondeggiante su fascia (di altezza pari 

a circa 20 cm), leggermente aggettante rispetto al filo del muro. Il muro è utilizzato per l’inumazione dei 

corpi, in loculi disposti su n. 4 file sovrapposte, ricavati nello spessore del muro.”; 

CON nota prot. 2328 del 16.02.2021, l’Anas – Compartimento per la viabilità del Lazio, ha 

trasmesso il progetto definitivo per la realizzazione di n. 2 blocchi loculi da 16, per un totale di n. 

32 loculi per la rimozione delle salme o resti di esse, al fine di consentire la demolizione e la 

successiva realizzazione del muro di cinta.  

“ Tali salme saranno, almeno temporaneamente, trasferite nei loculi di nuova realizzazione in oggetto. 

L’intervento risulta localizzato all’interno dell’area sacra del cimitero di Monte San Biagio. I nuovi loculi 

saranno realizzati nella parte moderna del cimitero, in un’area attualmente libera situata nei pressi 

dell’accesso ubicato lungo Via Macchioni. L’intervento sarà realizzato in continuità fisica ad un blocco 

loculi esistente e, di questo, intende riprendere gli allineamenti principali dei prospetti. In particolare sarà 

necessario spostare almeno n.20 salme. A queste si aggiungeranno almeno n. 2 salme presenti nel 

campo di inumazione prospicente il muro da demolire. Durante le lavorazioni, inoltre, si potrà verificare lo 

spostamento temporaneo delle salme presenti immediatamente ai lati della parte di muro da demolire, al 

fine di evitare il danneggiamento durante le operazioni di demolizione. La realizzazione dei nuovi loculi, 

da realizzarsi, quindi, precedentemente alla demolizione del muro di cinta, è necessaria proprio per la 

ricollocazione, almeno temporanea, delle salme inumate nei loculi interni al muro di cinta. L’intervento 

prevede la costruzione di n.2 blocchi di loculi da n. 16 loculi cadauno per un totale di n. 32 loculi 

complessivi. I due blocchi saranno strutturalmente indipendenti e accostati lungo il lato posteriore. I loculi, 

disposti in prospetto secondo uno schema 4x4 (righe x colonne), avranno dimensione interna pari a cm 



75 di larghezza e cm 73 di altezza. La lunghezza sarà pari a 230 cm. Saranno realizzati in C/A su piastra 

di fondazione di spessore pari a 40 cm su magrone di 10 cm. I piani orizzontali di appoggio avranno 

spessore pari a 10 cm. I montanti verticali esterni avranno spessore pari a 15 cm, i montanti interni 

avranno spessore pari a 12 cm. Avranno copertura in C/A con manto impermeabile in guaina bituminosa 

(4+4 mm) e soprastante strato di protezione in ghiaia. Le copertine saranno in pietra. Nei tratti in 

adiacenza ai loculi esistenti e lungo il lato di adiacenza tra i nuovi blocchi è prevista l’apposizione di 

copertina in lamierino zincato al fine di evitare l’ingressione di acqua piovana negli spazi interclusi. I loculi 

saranno protetti dal dilavamento dell’acqua piovana. E’ prevista la realizzazione di soletta in C/A 

aggettante di circa 106 cm a protezione dei loculi e del camminamento antistante gli stessi. Quest’ultimo 

sarà pavimentato con masselli in cls di spessore pari a 6 cm su letto di sabbia. Il tutto su soletta in C/A. 

Le finiture saranno ad intonaco cementizio civile di tipo liscio con cornici e ricorsi in marmo.”; 

CONSIDERATO che l’intervento è propedeutico e migliorativo della circolazione stradale e a 

tutela della sicurezza pubblica e privata; 

RITENUTO, quindi di dover provvedere in merito; 

VISTI: 

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - NUOVO Codice dei contratti pubblici; 

- Decreto Legislativo 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento Codice dei Contratti (parzialmente in 

vigore); 

- D.P.R. 285/90 – “Regolamento di polizia mortuaria” con riferimento all’art.76, relativo alle 

caratteristiche dei loculi; 

- CIRC.MIN. SANITA’ n°24 del 24/06/1993 - Circolare esplicativa del regolamento di polizia 

mortuaria, approvato con D.P.R. del 10 Settembre 1990, n°285, con riferimento al paragrafo 13 

“Revisione dei criteri costruttivi per i manufatti a sistema di tumulazione”; 

- Legge 05-11-1971 n°1086 – “Norma per la disciplina delle opere in conglomerato cementizio, 

normale e precompresso ed a struttura metallica”; 

- Legge 02-02-1974 n° 64 – “Provvedimenti delle costruzioni con particolari prescrizioni per le 

zone sismiche”; 

- D.M. 17.01.2018 NTC – “Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni”; 

- CIRC. MIN LL.PP. n°7 del 21/01/2019 -“Istruzioni per l’applicazione dell’Aggiornamento delle 

“Norma Tecniche per le Costruzioni” di cui al DM 17 gennaio 2018; 

RESO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 147 e 147 bis del D. 

Lgs 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 



1.DI APPROVARE  il progetto definitivo per la realizzazione del progetto dei loculi cimiteriali 

propedeutici per la realizzazione dell’opera pubblica denominata “S.S. N.7 “VIA APPIA” 

Eliminazione di una strettoia in curva e dei dossi su un cavalcavia ferroviario al Km 110+820 nel 

tratto compreso tra il Km 110+500 e 111+500 Comune di Monte San Biagio (LT), trasmesso 

dall’ANAS S.p.A. in data 16.02.2021 al prot. 2328 composto di tutta la documentazione 

necessaria e prevista per legge; 

2.DI APPROVARE  il progetto definitivo per la realizzazione del tratto di muro del cimitero 

comunale propedeutico per la realizzazione dell’opera pubblica denominata “S.S. N.7 “VIA 

APPIA” Eliminazione di una strettoia in curva e dei dossi su un cavalcavia ferroviario al Km 

110+820 nel tratto compreso tra il Km 110+500 e 111+500 Comune di Monte San Biagio (LT)”, 

trasmesso dall’ANAS S.p.A. in data 16.02.2021 ai protocolli 2329 e 2330, composto di tutta la 

documentazione necessaria e prevista per legge; 

3.DI AUTORIZZARE la realizzazione dell’opera pubblica denominata “S.S. N.7 “VIA APPIA” 

Eliminazione di una strettoia in curva e dei dossi su un cavalcavia ferroviario al Km 110+820 nel 

tratto compreso tra il Km 110+500 e 111+500 Comune di Monte San Biagio (LT)” per la 

costruzione di loculi cimiteriali e la demolizione e contestuale ricostruzione del muro di cinta del 

cimitero comunale; 

4.DI DARE ATTO  che gli oneri per la realizzazione dell’opera pubblica sono a totale carico 

dell’ANAS S.p.A; 

5.DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica, di attuare la prosecuzione dell’iter 

burocratico propedeutici e necessari per la realizzazione dell’opera; 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA ed esaminata la proposta di cui sopra; 

RITENUTA valida e pertanto meritevole di accoglimento la proposta esposta in narrativa; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi degli artt. 49, 147 e 147 
bis del D. Lgs. 267/2000,; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

1) di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata che si intende fatta 
propria sia nella parte narrativa che nella parte espositiva; 

In prosieguo, con votazione unanime legalmente resa; 

DELIBERA 

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000. 

 
 
 



 
 
T.U.E.L. 267/2000 ART. 49, 147 e 147bis    parere di Regolarita' tecnica espresso:  
Favorevole  
Li', 02-04-2021 

  

______________________________________ 
*IL RESP. DEL SERVIZIO 
 

. Tiziana  Arch. di Fazio 
 

 



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

*IL PRESIDENTE 
 FEDERICO CARNEVALE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
Ai sensi dell'art.124 - comma 1 - D.Lgs. 267 del 18.08.00 viene pubblicata all'Albo ON LINE per 
quindici giorni consecutivi dal 02-04-2021 
 
 
*IL  SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Anna  Maciariello 
 
 
 
Visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 

-CHE e’ divenuta esecutiva il giorno 02-04-2021 
Immediatamente Esecutiva (art.134-comma 4 – D.lgs 267/00) 
*IL SEGRETARIO COMUNALE 
. Dott.ssa Anna  Maciariello 
 
*** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE ***   
MONTE SAN BIAGIO, 02-04-2021 
 

*IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Anna  Maciariello 

 
*Documento informatico sottoscritto in originale con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07.03.2005. 
 
 

*IL SEGRETARIO COMUNALE         
Dott.ssa Anna  Maciariello 


		2022-04-28T11:11:53+0200
	Achille Devitofranceschi




